CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI Al

OBIECTIVULUI DE INVESTITII

»Amenajare rau Crisul Repede, judetul Bihor”

TITULAR: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Anexa la H.G. nr.

12020

BENEFICIAR: Administratia Nationald ,,Apele Romane” - Administratia Bazinala de

Apa Crisuri

AMPLASAMENT: Lucrarile de constructii propuse se dezvoltd in albia minorda a raului
Crisul Repede, pe malurile acestuia si partial in albia majora, lungimea
sectorului de réu amenajat fiind de cca. 27<km, in intravilanul si
extravilanul municipiului Oradea si Tn localitatile: Fughiu, Alesd, Auseu,
Vadu Crisului, Suncuius, Bucea, Bulzy Sectorul de.rdu amenajat
reprezenta aprox. 20% din lungimea dintre izvoare si iesirea din Oradea,

judetul Bihor

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI

- Valoarea totala a investitiei (inclusiv TVA)
(in preturi valabile la data de 31.12.2019; 1 Euro=4,7793 lei)

din care:
- constructii - montaj

- Valoare rest de executat a investitiei
din care:
- constructii - montaj

- Esalonarea rest de.executat a investitiei

Anul | INV
C+M
Anul 1} INV
C+M
Anul 111 INV
C+M
- Capacitati totale:

- lungime rau amenajat

- consolidare de mal

- refacere ziduri de sprijin

- amenajare parau Tntunecat
din care:

- lucrari suplimentare:

- lungime rau amenajat

- consolidare de mal

- refacere ziduri de sprijin

- Durata rest de executat a investitiei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

ml
ml
mi
mi

ml
ml
ml

luni

298 419

255 804

166 908

133 343

55.600
44.500

55.600
44.500

55.708
44.343

27.155
18.330

803
231.60

4.212
4.212
141

36



FACTORI DE RISC

Obiectivul de investitii Se va proteja antiseismic potrivit prevederilor Normativului P100 - 1/2013,

cu modificarile si completarile ulterioare.

FINANTAREA INVESTITIEI

Finantarea obiectivului de investitii se realizeaza de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului
Mediului, Apelor si Padurilor, in limita sumelor aprobate anual cu aceastd destinatie, conform
programelor de investitii publice aprobate potrivit legii, din venituri proprii ale Administratiei

Nationale ,,Apele Romane”, precum si din alte surse legal constituite.



